

**HOTĂRÂREA NR.27**  
**din 28 februarie 2023**  
**privind rectificarea bugetului local**

Consiliul local al orașului Luduș, întrunit în ședință ordinară de lucru,  
Analizând referatul de aprobare nr. 18825 din 14.02.2023 întocmit de inițiator primar  
Moldovan Ioan Cristian și raportul de specialitate nr. 18826 din 14.02.2023 prin care biroului  
Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane propune aprobarea rectificării bugetului local,  
după cum urmează:

**1.Rectificării bugetului local** prin diminuarea cu suma de **184.000 lei a fondului de rezervă bugetară** urmare a:

- alocării sumei conform raportului de specialitate al **biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane** nr. 18826 din 14.02.2023;

**2.Rectificării bugetului** urmare a:

- majorării veniturilor și cheltuielilor și modificării trimestrialității creditelor bugetare conform raportului de specialitate al biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane nr. 18826 din 14.02.2023;

Luând în considerare Avizul comisiei de specialitate “Buget, Finanțe, Contabilitate și Fonduri Europene”;

Având în vedere prevederile art.45 din Legea nr.273/2006;

În conformitate cu prevederile art.19 alin.2 și art.49 alin.4 și 7 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice cu modificările și completările ulterioare, și dispozițiile art.7, al.13, din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;

În temeiul prevederilor art.129, alin 4 lit.a, art.136 alin.8, art.196 alin.1 lit.a și art.139 alin.3 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1. 1) Cu data prezentei hotărâri, se aprobă rectificarea bugetului local prin diminuarea cu suma de 184.000 lei a fondului de rezervă bugetară** conform raportului de specialitate al **biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane** nr. 18826 din 14.02.2023;

**(2) Cu data prezentei hotărâri, se aprobă rectificarea bugetului local urmare a majorării veniturilor și cheltuielilor și modificării trimestrialității creditelor bugetare** conform raportului de specialitate al biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane nr. 18826 din 14.02.2023;

(3) Veniturile bugetului local sunt în sumă de 68.971.000 lei, din care, secțiunea de funcționare 37.478.000 lei și secțiunea de dezvoltare 31.493.000 lei;

Cheltuielile bugetului local sunt în sumă de 69.328.000 lei, din care, secțiunea de funcționare 37.478.000 lei și secțiunea de dezvoltare 31.000 lei.

Deficitul bugetar de 357.000 lei (secțiunea dezvoltare) este acoperit din excedentul anilor precedenți.

**Art.2.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul orașului Luduș prin biroul "Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse umane".

Un exemplar din prezenta se comunică :

- Prefectului județului Mureș;
- Primarului orașului Luduș;
- Biroului "B.F.C.R.U.";
- Spre afișare .

**Președinte de ședință,**

**Cons.loc. Szekely Zoltan-Levente**



**Contrasemnează,  
Secretar general al orașului,**

**Jr.Giurcea Eugenia**



Hotărârea nr. 27 din 28 februarie 2023 a fost adoptată cu un număr de 16 voturi .



# ORAȘUL LUDUȘ

B-dul 1 Decembrie 1918, Nr. 26; Județul Mureș  
Tel: 0265-411548, 0265-411716; 0265-412002; Fax: 0265-413402;  
e-mail: ludus@ms.e-adm.ro; web: www.ludus.ro  
C.U.I. 5669317



## OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL 2183

Date cu caracter personal prelucrate în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

VIZAT SPRE NESCHIMBARE  
SECRETAR

BIROUL "B.F.C.R.U."  
Nr. 18826 din 14.02.2023

VIZAT,  
PRIMAR,  
Moldovan Ioan Cristian

### Raport de specialitate

### privind rectificarea bugetului local, pe anul 2023

1. Prin Decizia nr.2218 din 09.02.2023 de la Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mureș s-a repartizat pentru Orașul Luduș suma de 552.000 lei, sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate respectiv partea destinată cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat aferente anului bugetar 2023 în sumă de 254.000 lei, partea destinată finanțării CES în sumă de 46.000 lei și partea destinată finanțării cheltuielilor cu bunuri și servicii suma de 252.000 lei. Bugetul local se va modifica astfel:

- Pe partea de venituri se suplimentează cu suma de **552.000 lei** la cod 11.2A.02 "Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate" pe trim.I suma de 134.000 lei, pe trim.II suma de 134.000 lei, pe trim.III suma de 142.000 lei și pe trim.IV suma de 142.000 lei;
- Pe partea de cheltuieli suma de **552.000 lei** se alocă astfel:
- la capitolul bugetar 65.2A. „Învățământ”, astfel;

Prin adresa nr.397 din 16.02.2023 de la Școala Gimnazială Ioan Vlăduțiu se solicită cuprinderea în buget a sumei de 172.000 lei, astfel:

#### Subcap. 65020302 Învățământ primar

Indicator	Cod / Art./alin.	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Cheltuieli	57.02.01	+14.000	0	+3.000	0	+11.000
	59.01	+30.000	0	+8.000	+5.000	+17.000
	<b>TOTAL</b>	<b>+44.000</b>	<b>0</b>	<b>+11.000</b>	<b>+5.000</b>	<b>+28.000</b>

#### Subcap. 65020401 Învățământ secundar inferior

Indicator	Cod / Art./alin.	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Cheltuieli	20.01.01	+11.000	+1.000	+1.000	+5.000	+4.000
	20.01.02	+7.000	+2.000	+2.000	+3.000	0
	20.01.03	+7.000	0	+7.000	0	0
	20.01.04	+4.000	+2.000	+1.000	0	+1.000
	20.01.09	+4.000	+2.000	+1.000	0	+1.000
	20.01.30	+25.000	+7.000	+5.000	+8.000	+5.000
	20.13	+5.000	+1.000	+2.000	+1.000	+1.000
	20.04.04	+3.000	+3.000	0	0	0
	57.02.01	+12.000	0	+2.000	0	+10.000
	59.01	+50.000	+5.000	+10.000	+5.000	+30.000
	<b>TOTAL</b>	<b>+128.000</b>	<b>+23.000</b>	<b>+31.000</b>	<b>+22.000</b>	<b>+52.000</b>

Prin adresa nr.170 din 22.02.2023 de la Școala Gimnazială Nr.1 se solicită cuprinderea în buget a sumei de 158.000 lei , astfel:

**Subcap. 65020401 Învățământ secundar inferior**

Indicator	Cod / Art./alin.	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Cheltuieli	20.01.03	+54.000	+28.000	+26.000	0	0
	57.02.01	+6.000	+4.000	+2.000	0	0
	59.01	+98.000	+69.000	+29.000	0	0
	<b>TOTAL</b>	<b>+158.000</b>	<b>+101.000</b>	<b>+57.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Prin adresa nr.446 din 21.02.2023 de la Grădinița Căsuța Fermecată Luduș solicită cuprinderea în buget a sumei de 60.000 lei, astfel:

**Subcap. 65020301 Învățământ preșcolar**

Indicator	Cod / Art./alin.	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Cheltuieli	20.01.03	+43.000	+43.000	0	0	0
	57.02.01	+17.000	+5.000	+5.000	+5.000	+2.000
	<b>TOTAL</b>	<b>+60.000</b>	<b>+48.000</b>	<b>+5.000</b>	<b>+5.000</b>	<b>+2.000</b>

Prin adresa nr.447/21.02.2023 se propune diminuarea bugetului cu suma de 43.000 lei de la al.20.01.03 cu suma de 43.000 lei pe trim.I 2023 de la Grădinița Căsuța Fermecată Luduș.

Prin adresa nr.210 din 20.02.2023 de la Liceul Tehnologic nr.1 Luduș se solicită cuprinderea în buget a sumei de 162.000 lei, astfel:

**Subcap. 65020402 Învățământ secundar superior**

Indicator	Cod / Art./alin.	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Cheltuieli	20.01.03	+89.000	+89.000	0	0	0
	57.02.01	-3.000	0	0	0	-3.000
	59.01	+76.000	0	0	0	+76000
	<b>TOTAL</b>	<b>+162.000</b>	<b>+89.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+73.000</b>

Totodată se propune diminuarea bugetului cu suma de 89.000 lei de la al.20.01.03 pe trim.I 2023.

- Cu suma de 132.000 lei se majorează fondul de rezervă la dispoziția Consiliului local, la subcap. **54.02.05 „Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale”** titlul 50 alin.50.04 în trim.I;

2. Ținând cont de existența fondului de rezervă se propune alocarea sumei de **282.000 lei**, pentru următoarele obiective de investiții necesare pentru anul 2023, astfel:

Suma de **91.000 lei** pentru servicii de elaborare studiu de fezabilitate (SF) pentru obiectivul de investiții “Construire și dotare corp nou Școala Gimnazială nr.1 Luduș”, în vederea depunerii documentației pentru atragerea finanțării prin Programul Regional Centru 2021-2027. Suma se alocă la subcap.51.2A.01.03 „Autorități executive” al.71.01.30 „Alte active fixe” pe trim.II 2023;

Suma de **48.000 lei** pentru obiectivul de investiții „Consultanță Restaurarea și punerea în valoare a Castelului Banffy din orașul Luduș”. Suma de alocă la subcap.67.2A.12 “Consolidarea și restaurarea monumentelor istorice “ al.71.01.30 „Alte active fixe” pe trim.I 2023;

Suma de **25.000 lei** în vederea executării bransamentului de gaze naturale la Școala Gimnazială Ioan Vlăduțiu. Suma se alocă la subcap. 51.2A.01.03 „Autorități executive” al. 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” pe trim.I 2023;

VIZAT SPRE ÎNSCHIMBARE  
SECRETAR

Suma de **18.000** lei în vederea achiziționării unor servicii de consultanță în vederea depunerii unui proiect prin Programul PNRR, Componenta 15 – Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar de stat . Suma se alocă la subcap.51.2A.01.03 „Autorități executive” al.71.01.30 „Alte active fixe” pe trim.I 2023;

Suma de **100.000** lei pentru obiectivul de investiții Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri în orașul Luduș. Alocarea se face la subcap.84.2A.03.01 Drumuri și poduri al.71.01.01 Construcții pe trim.I 2023. La acest obiectiv urmează să se semneze contractual de finanțare prin Programul național de investiții “Anghel Saligny “, după care se va influența partea de finanțare și contribuția proprie în bugetul anului 2023 și credite de angajament multianuale.

3. În bugetul local se impune modificare de trimestrialitate în cadrul aceluiași subcapitol bugetar, astfel:

**Buget local Cheltuieli:**

Nr. Crt.	Clasificație bugetară	Cod clasificare	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
1	55.2A.00 Datoria publică	30.01.01	0	+7.000	0	0	-7.000
	<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>+7.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-7.000</b>
2	67.2A.03.06 Casa de Cultura	20.01.03	0	+3.000	0	0	-3.000
	<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>+3.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-3.000</b>
3	84.2A.03.03 Strazi	10.01.06	0	+13.000	0	-3.000	-10.000
		20.01.02	0	+1.000	0	0	-1.000
	<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>14.000</b>	<b>0</b>	<b>-3.000</b>	<b>-11.000</b>

4. Prin adresa nr.19492 din 22.02.2023 se solicită realocarea unor sume cuprinse în bugetul inițial în cadrul aceluiași subcapitol bugetar și titlu de cheltuială, astfel;

- se diminuează la subcap.67.2A.50 „Alte servicii în domeniul culturii , recreerii și religiei” su suma de 9.000 lei la obiectivul Capac frigorific funerar capela str.A.Iancu (3buc), respectiv, se vor achiziționa doar 2 bucăți, și alocarea sumei de 9.000 lei pentru achiziționarea a două sisteme de aer condiționat pentru Capela mortuară, fiind necesară modificarea listei de investiții între cele două obiective;

- din suma alocată la bunuri și servicii la același subcapitol, respectiv 10.000 lei, suma de 5.000 lei se va folosi pentru reparații la instalația electrică a Capelei mortuare, respectiv pentru înlocuirea unor corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, remedieri la instalația electrică;

- se diminuează la subcap. 84.03.03 „Străzi” al.71.01.01 „Construcții”, cu suma de 10.000 lei de la obiectivul „Prelungire șopron pentru utilaje și depozitare material antiderapant” pe trim.I, și alocarea sumei pentru achiziționarea unei betoniere de capacitate 200-250 litri, pentru dotarea Direcției DITZV pentru executarea unor lucrări în regie proprie cu personalul angajat, la același subcapitol, al.71.01.02 „Mașini, echipamente și mijloace de transport” pe trim.I;

Ținând cont de prevederile al.(2) art.19, secțiunea 3 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, vă rog să aprobați rectificarea **Bugetului local**, conform celor expuse în prezentul referat.

Șef birou BFCRU,  
Suciu Maria

